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محمود اسلامیان:
 نگرانی در بازار فولاد 

وجود ندارد
محمود اســامیان، مدیرعامل سابق فولاد 
مبارکه و ذوب آهن اصفهــان گفت: با توجه به 
حجم بالای تولید عمــده محصولات فولادی 
مورد نیاز، هیچ مشکلی در سمت عرضه و قیمت 
فولاد وجود ندارد و بهترین مکانیسم تنظیم گر 

بازار نیز، عرضه و تقاضا در بورس کالاست.
محمــود اســامیان، فعال با ســابقه بازار 
فولاد ایران و مدیرعامل ســابق فولاد مبارکه و 
ذوب آهن عنوان کرد: با توجــه به اینکه تولید 
فولاد در ایران دو برابر نیاز داخلی اســت؛ هیچ 
گونه نگرانــی بابت تامین کالای مــورد نیاز با 

قیمت های مناسب وجود ندارد.
وی با اشاره به مشــکاتی که ابتدای سال 
برای بازار فولاد ایجاد شد و شاهد تعیین سقف 
قیمت در معامات بــورس کالا به عنوان بازار 
رسمی کالا بودیم، توضیح داد: ابتدای سال برای 
کنترل قیمت ها در بازار تصمیم به تعیین سقف 
قیمت در بورس گرفته شد که این اتفاق نه تنها 
به کنترل بازار کمک نکرد بلکه به التهاب بیشتر 

بازار دامن زد.
اسامیان خاطرنشان کرد: پس از آنکه دولت 
نتیجه این تصمیم خود را دید، این سیاست خود 
را ملغی اعام کرد و اجازه فعالیت آزاد عرضه و 
تقاضا در بورس را داد. به این ترتیب در ماه های 
گذشته با شکل گیری یک نظام منطقی و کشف 
قیمت های واقعی در بورس، بازار ســیاه ایجاد 

شده در ماه های ابتدایی سال، جمع شد.
او اذعان کرد: بارها ثابت شــده اســت که 
بهترین مکانیســم برای تنظیم بازار، عرضه و 
تقاضاست که در ماه های اخیر نیز بار دیگر این 
موضوع با برداشتن سقف رقابت در بورس کالا و 

ایجاد تعادل در بازار اثبات شد. 
اسامیان متذکر شد: البته واسطه ها برای 
برقراری دوباره فضای التهــاب تاش خود را 
می کنند و در ایجاد فضاســازی و بزرگ نمایی 
ضعف های بازار فعلی از هیچ تاشــی فروگذار 

نمی کنند.
او در ادامه با بیان اینکه خوشبختانه تولید ما 
در همه حوزه های فولاد تقریبا دو برابر نیازمان 
است افزود: ممکن است یک محصول خاصی 
وجود داشته باشد که تابع این فرمول نباشد اما 
عموم تولیداتی که در فولاد داریم بیش از نیاز 
کشور است. بنابراین هیچ مشکل خاصی در بازار 
وجود ندارد که باعث افزایش قیمت داخل شود.

رئیس سابق هیات مدیره انجمن فولاد عنوان 
کرد: کالایی که در کشور متکی به واردات و ارز 
است طبیعتا دولت باید برای کمبودهای بازار 
ورود کند اما در مورد فولاد با توجه به پروژه های 
توســعه ای که در مدت اخیر اجرا شد و میزان 
تولیدی که در این محصولات داریم؛ بازار هیچ 

تاطم و نوسانی از محل عرضه نخواهد داشت.
وی اضافه کرد: با توجه به اینکه امسال ۲۴ 
تا ۲۵ میلیون تن تولید فولاد خواهیم داشــت 
و حدود ۱۲ میلیون تن مصرف کشــور است، 
با این فرمــول نباید دغدغــه ای در بازار فولاد 

داشته باشیم.
اســامیان همچنین گفت: وقتی صورت 
مسئله اینچنین اســت نیازی نیست دولت در 

بازار دخالت داشته باشد و یا برخورد کند.
او بــا تاکید بــر اینکه مهمتریــن موضوع 
این اســت که دولت اجازه بدهد که مجموعه 
فولاد، خود بــازار را تنظیم کند بیــان کرد: با 
توجه بــه اینکه تولید فــولاد مــا دو برابر نیاز 
داخل اســت، اگر دولــت بازار را دســتکاری 
 نکند، هیچ نوســان و تاطم خاصــی در بازار 

نخواهیم داشت.
رئیس ســابق هیات مدیــره انجمن فولاد 
با بیان اینکه دولت باید ناظر کیفی باشــد و از 
دخالت های بی مورد بپرهیزد، گفت: قیمت های 
داخلی ما در حال حاضر پایین تر از قیمت های 
جهانی است. بسیار مهم اســت که ما کالایی 
تولید کنیم که نســبت به ســایر محصولات 
 مشــابه در خارج از کشــور به لحــاظ قیمت 

رقابتی باشد.
اســامیان اظهار کرد: به عنوان کسی که 
سال هاســت در بازار فولا فعالیت دارم تاکید 
می کنم ما هیچ مشــکلی در زمینــه تامین و 
عرضه فولاد نداریــم و بــا قیمت هایی کمتر 
 از نرخ های جهانــی محصول خــود را عرضه 

خواهیم کرد.
وی تصریح کــرد: در حال حاضر مســاله 
تولیدکنندگان فولاد دغدغه فروش اســت که 
در این زمینه بورس به عنوان بازاری شــفاف 
می تواند این بخش را کمــک کند. فقط تاکید 
می کنم دولت باید دخالت های خود را در این 

بازار به حداقل برساند.

خبر

در مجمــوع ۲۶ میلون تن فولاد 
در چهار کشور منطقه خلیج فارس 
یعنی جمهــوری اســامی ایران، 
عربستان ســعودی، قطر و امارات 
متحده عربی تولید شــد که از این 
مقدار حــدود ۱۵ میلیــون تن به 
ایران و مقدار باقیمانده به سه کشور 
عربی اختصاص داشت. میزان تولید 
فولاد در ایران از مجموع سه کشور 
دیگر بیشتر بوده با این حال توسعه 
صنعت فــولاد در هر چهار کشــور 

سریع است. 
۱. از نظر نقاط مشترک می توان 
گفت که صنعت فولاد در این چهار 
کشور بسیار به هم نزدیک هستند. 
همــه آنها بر اســاس تولیــد آهن 
اسفنجی توسعه یافته اند، به عبارت 
دیگر همه آنها عمدتا از گاز طبیعی 
جهت احیای ســنگ آهن استفاده 
می کنند )به جز ذوب آهن اصفهان 
کــه از زغالســنگ در فرآیندهای 
تولیدی بهره می برد( همــه آنها با 
چالش جدی آب روبه رو هســتند و 
تمامی آنها به بــازار داخلی خود به 

شدت وابسته اند. 
۲. بــا وجود پایین بودن ســطح 
درآمد در ایران متاسفانه نمی توانیم 
بگوییم که نیروی کار در ایران ارزانتر 
از سه کشــور دیگر اســت؛ چرا که 
این کشــورها از نیروهای خارجی 
اســتفاده می کنند و از سوی دیگر 
به دلیل تکنولوژی مورد اســتفاده، 
بازدهی نیروی انسانی در آنجا بسیار 
بیشتر از ایران اســت. البته رفتار با 
نیروهای خارجی در این کشــورها 
به نظر چندان منصفانه نمی رســد 
اما این موضوع در میان شیوخ عرب 

خریداری ندارد. 
۳. از سوی دیگر هزینه انرژی در 
این گروه شرکت ها بســیار پایین و 
میزان آن نیز به جــز امارات متحده 

عربی نامحدود اســت. هیچ یک از 
کارخانه های فولاد در کشــور های 
فوق دغدغه انرژی ندارد. اما در ایران 
با وجــود منابع عظیــم گاز، انرژی 
هنوز یکــی از چالش های توســعه 

فولاد است. 
۴. کارخانه هــای فــولاد در 
کشور های عربی از نظر لجستیکی 
در موقعیت های بسیار مناسب قرار 
دارند که این موضــوع هزینه های 
حمل را کاهش می دهــد. در ایران 
مکان یابی بعضی از صنایع با اهداف 
غیراقتصــادی صــورت گرفته که 
هزینه های لجســتیکی بــه تدریج 
به یک چالش جــدی برای صنعت 
فولاد تبدیل می شــود. متاســفانه 
تنها طی چند ســال اخیر است که 
به مکان یابی مناسب جهت صنایع 

فولاد توجه شده است. 
۵. فولادسازان سه کشور امارات 
متحده عربی، عربســتان سعودی 
و قطــر از حمایت نامحــدود دولت 
برخوردارند. به عنوان مثال شرکت 
فولاد قطر می تواند واردات یک کالا 
را تایید کند یا آن را متوقف ســازد. 
برای این کشــورها فولاد تنها یک 
کالا نیســت بلکه جنبه ملی دارد. 
همان گونــه که مثا شــرکت های 
هواپیمایی در این منطقه تنها یک 
ســرمایه گذاری اقتصادی به شمار 
نمی آید. اما در ایران طی سال های 
اخیر برخی تصمیمات دولت حتی 
نقــش بازدارنده را در توســعه این 

صنعت ایفا کرده است. 
۶. ســرانه تولید فــولاد ایران و 
عربســتان ســعودی تقریبا برابر 
)حدود ۲۰۰ کیلوگــرم / هر نفر از 
جمعیت( اســت. قطــر از بالاترین 
تولید ســرانه فولاد برخوردار است، 
)حــدود ۱۲۰۰ کیلوگرم/هــر نفر 
که با این حال از مصرف ســرانه این 

کشــور فاصله دارد( تولید ســرانه 
امارات متحده عربی نیز حدود ۶۰۰ 
کیلوگرم به ازای هر نفر است که در 
این کشور نیز تا این زمان میان تولید 
و مصرف فاصله وجــود دارد. موتور 
توســعه صنعت فولاد در هر چهار 
کشور افزایش نیاز ملی به فولاد بوده 
اســت و این روند در آینده نیز ادامه 

خواهد داشت. 
صنعت فولاد در کشور های خلیج 
فارس بــا دو چالش عمــده روبه رو 

است: 
آب: کارخانه های فولاد ایران در 
نزدیکی منابع آب ساخته شده اند اما 
این آب به تدریج کمتر و کمتر شده 
است. در حال حاضر یکی از مشکات 
این صنعت در ایران کاهش مصرف 
آب اســت. هرچنــد کارخانه های 
جنوب خلیج فارس از ابتدا با هدف 
کاهش مصرف آب ساخته شده اند 
در اغلب سیستم های خنک کننده 
از گاز به جای آب استفاده می شود و 
تقریبا همه آب مورد استفاده بازیابی 
می شــود. به طور کلــی آب صنایع 
فولاد در جنوب خلیج فارس از طریق 
فرآیند نمک زدایــی آب دریا تامین 
می شود که با توجه به هزینه پایین 
انــرژی و قرار گرفتــن در کنار دریا 
پر هزینه نیست. در آینده در صورتی 
که کارخانه های ایرانی بخواهند از 
آب دریا استفاده کنند )که چندان 
هــم دور از تصور نیســت( عاوه بر 
هزینه نمک زدایــی، هزینه انتقال 
این آب به مناطق مصرف نیز به این 

شرکت ها تحمیل می شود. 
مواد اولیه: تمام واحد های فولاد 
خلیج فارس از گاز طبیعی به عنوان 
ماده احیاکننده اســتفاده می کنند 
بنابراین نیازی به واردات زغال سنگ 
در ایــن کشــورها وجود نــدارد. 
ســنگ آهن مورد نیاز از کشور های 

برزیل )که در بحرین به گندله تبدیل 
می شود(، سوئد و اســترالیا تامین 
می شــود. هزینــه جابه جایی مواد 
در این گروه از شــرکت ها به دلیل 
موقعیت جغرافیایی پایین اســت. 
قراضه مــورد نیاز از اروپــا و آمریکا 
وارد می شــود. لازم به ذکر اســت 
چرخه فــولاد- قراضه- فــولاد در 
این کشــورها به دلیل شرایط آب و 
هوایی و همچنیــن الگوی مصرف 
بسیار بالاتر از ایران است. ایران تنها 
کشور در منطقه خلیج فارس است 
که تولید کننده و حتی صادر کننده 
سنگ آهن به شــمار می رود با این 
حال مــواد اولیه برای مــا هم یک 

چالش است البته با ابعادی دیگر. 
بزرگ ترین مجتمع تولید کننده 
فــولاد در منطقــه خلیــج فارس 
مجتمع فولاد مبارکه اســت. فولاد 
خوزســتان و ذوب آهن اصفهان نیز 
تولید کننــدگان مهم ایــن منطقه 
هستند. در جنوب خلیج فارس سه 
شرکت الحدید عربستان سعودی، 
امارات استیل از امارات متحده عربی 

و قطر اســتیل از پادشاهی کوچک 
قطر، بزرگ ترین واحد های فولادی 

به شمار می آیند. 
در این میان موضوعی که در مورد 
صنایع فولاد جنوب خلیج فارس باید 
در نظر داشت این است که با وجود 
اینکه در شــرایط فعلــی تولید این 
شرکت ها بالا نیســت اما از بالاترین 
پتانسیل رشد این صنعت در جهان 
برخوردارند. به عبــارت دیگر هیچ 
محدودیتی در شرایط کنونی برای 
توســعه صنعت فــولاد در منطقه 

جنوب خلیج فارس وجود ندارد. 
صنایع فولاد قطر 

پادشاهی قطر کشــور کوچکی 
اســت با آرزوهای بــزرگ. میزان 
مصرف فولاد در قطر حدود ۳میلیون 
تن در سال تخمین زده می شود، به 
عبارت دیگر با وجود اینکه این کشور 
هنوز یک کشــور صنعتی به شمار 
نمــی رود اما میزان ســرانه مصرف 
فولاد در این کشــور تنها در بخش 
ســاختمان تقریبا ۱۴برابر مصرف 
سرانه ایران در شرایط رونق اقتصادی 
در بخش ســاختمان است. هرچند 
مصرف محصولات فولادی در صنایع 
نفت و گاز به دلیــل واردات قطعات 
فولادی توسط پیمانکاران خارجی 

به راحتی قابل محاسبه نیست. 
در شــرایط فعلی حجــم عمده 
مصرف داخلی کشور قطر محصولات 
ساختمانی بوده، اما به دلیل توسعه 
صنایع در این کشور بازار محصولات 
تخت نیز در حال گســترش است. 
همان گونه که اشاره شد حجم بسیار 
بالایی از فولادهای خاص و معمولی 
به صــورت تخــت در تاسیســات 
دریایی این کشور مورد استفاده قرار 
می گیرد که در حال حاضر توســط 
پیمانکاران به طور مســتقیم وارد و 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
عمده تولید فولاد قطر توسط قطر 
استیل یا کاســکو )Qasco( تولید 
می شــود. تولید فولاد قطر در حال 
حاضــر ۲ میلیــون و ۱۴۰ هزار تن 
فولاد خام است که تقریبا نیمی از آن 

به میلگرد تبدیل می شود. 
کاسکو یک شــرکت با مالکیت 
۱۰۰ درصــد دولتی و بــا حمایت 
نامحدود دولت این کشــور اســت. 
تعداد پرسنل این شــرکت ۱۶۵۰ 
نفر یک مجموعه کامل محســوب 
می شود که از سنگ آهن تا محصول 
نهایی را در اختیار دارد. کاســکو از 
تکنولوژی میدرکس نیپون استیل 
ژاپن و مــورگان آمریکا اســتفاده 

می کند. 
موضوعی که در مورد قطر استیل 
و همچنین دیگــر واحد های بزرگ 
فــولادی در جنــوب خلیج فارس 
قابل ذکر اســت این اســت که این 
شرکت تنها یک تولید کننده نیست 
بلکه تعیین سیاســت های توسعه ، 
واردات محصول نهایی مشابه و حتی 
قیمت گذاری مــواد قراضه در این 

کشور به طور غیررسمی به عهده این 
شرکت است یا حداقل نقش مهمی 

در آن ایفا می کند. 
به عنوان مثال بــا توجه به اینکه 
در شــرایط کنونی تولیدات کاسکو 
جوابگوی نیاز این کشــور نیســت 
بخشــی از نیاز کشــور توسط این 
شرکت وارد می شود و با پاک قطر 

استیل به فروش می رسد. 
 استاندارد فولاد 

در بازار خلیج فارس 
همه محصولاتی که در بازار های 
جنوب خلیج فارس عرضه می شود 
باید دارای گواهی نامه  معتبر جهانی 
باشند. اســتانداردهای مورد قبول 
صنایع ســاختمانی در این کشور ها 
بالاتــر از ایران اســت. متاســفانه 
استاندارد فولاد های ساختمانی در 
ایران عقب تر از بسیاری از کشورها 

است. 
نگاهی به آینده 

صنایع فولاد منطقه خلیج فارس 
سه راهبرد کلی را دنبال می کنند: 

۱. تامیــن نیــاز کشــور ها و 
خودکفایــی: بــا وجــود ســابقه 
طولانــی و انــرژی ارزان هیچ یک 
از کشــور های منطقه تــا کنون به 
خودکفایی در تامین فولاد مورد نیاز 
نرســیده اند، بنابراین توسعه فولاد 
 در منطقــه خلیج فــارس در آینده

 نیز ادامه دارد. 
۲. افزایــش تولیــد محصولات 
تخت: صنایع فــولاد خلیج فارس 
به جز عربستان سعودی، بیشتر به 
سمت تولید محصولات ساختمانی 

تمایل دارد تا صنعتی. 
۳. تولیــد ریــل و مقاطــع 
ســنگین: هیچ یک از کشــور های 
منطقه خلیج فارس بــه تولید ریل 
نمی پردازنــد. همچنیــن با وجود 
توسعه صنعت ســاختمان در این 
منطقــه تنها یک شــرکت مقاطع 
ســنگین فولادی تولیــد می کند. 
به نظر می رســد در آینده افزایش 
تولید محصولات ســاده متوقف و 
بخشــی از ظرفیت منطقه به تولید 
 مقاطع ســنگین فولادی اختصاص 

خواهد یافت. 

لزوم رقابت در تولید فولاد

صنعت فولاد در کشورهای منطقه خلیج فارس 

گزارش

رئیس انجمــن تولیدکننــدگان فولاد 
خواســتار تجدیدنظر در مصوبــه افزایش 
نرخ گاز برای فولاد ســازان،اجرای آن بعد از 
تاریخ تصویب و تقسیط مبالغ افزوده شده در 

صورتحساب های سال آتی شد.
بهرام ســبحانی در نامــه ای خطاب به 
اسحاق جهانگیری اعام کرد: هیات وزیران 
تصویب نامه ۱۱ آذر ســال جاری قیمت گاز 
مصرفی صنایع فولاد را تقریبا دو برابر کرده و 
به ۲۶۰ تومان به ازای هر مترمکعب افزایش 
داده و تاریــخ اجرای آن را از اول مهر ســال 

جاری قرار داده است.
این در حالی اســت که هم اکنون زنجیره 
فولاد با چالش های متعددی دست و پنجه نرم 
می کند که باعث افزایش شدید هزینه های 
تولید در این صنعت شــده کــه از آن جمله 
می توان بــه کاهش ۲۲ درصــدی صادرات 
در سال ۹۷ نســبت به هدف گذاری سالانه، 
افزایش شــدید قیمت الکترود گرافیتی از 
ســایر مواد مصرفی، افزایش ۲ تــا ۳ برابری 
قیمت قطعات یدکــی و تجهیزات و کاهش 

شدید تقاضا اشاره کرد.

اساس فرایند تولید فولاد در ایران بر خاف 
سایر کشورهای تولید کننده جهان با توجه 
به فراوانی گاز طبیعی به عنوان مزیت نسبی 
بر پایه احیاء مستقیم و کوره قوس الکتریکی 

بنا شده است.
اکنــون فولادســازان داخلی عــاوه بر 
اعتراض به افزایش قیمت گاز طبیعی صرفاً 
برای فولادســازان بر عطف به ماسبق کردن 

تاریخ اجرای مصوبه نیز معترض هستند.
با توجه به توضیحات فوق خواهشــمند 
است دســتور فرمایید ضمن تجدید نظر در 

مصوبه فوق الذکر و اصاح تاریخ اجرا به بعد 
از تاریخ تصویب، نســبت به تقسیط افزایش 

قیمت ســال جاری در صورت حساب های 
سال آتی نیز اقدام کنند.

رئیس انجمن تولیدکنندگان اعلام کرد:

اعتراض شرکت های فولادی به گرانی ۱۰۰ درصدی گاز

کارخانه های فولاد ایران در 
نزدیکی منابع آب ساخته 

شده اند اما این آب به تدریج 
کمتر و کمتر شده است. در 

حال حاضر یکی از مشکلات 
این صنعت در ایران کاهش 

مصرف آب است. هرچند 
کارخانه های جنوب خلیج 

فارس از ابتدا با هدف کاهش 
مصرف آب ساخته شده اند 

در اغلب سیستم های 
خنک کننده از گاز به جای 

آب استفاده می شود

هیچ یک از کشور های 
منطقه خلیج فارس به تولید 
ریل نمی پردازند. همچنین 

با وجود توسعه صنعت 
ساختمان در این منطقه تنها 
یک شرکت مقاطع سنگین 

فولادی تولید می کند. 
به نظر می رسد در آینده 

افزایش تولید محصولات 
ساده متوقف و بخشی از 
ظرفیت منطقه به تولید 
مقاطع سنگین فولادی 
اختصاص خواهد یافت
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